Fakhruddin ar-Razi adalah gelar yang diberikan umat pada masanya.

Nama lengkapnya adalah Muhammad bin Umar bin Husain bin Hasan bin

Ali at-Taimi al-nakri at-Thabari ar-Razi at-Thabarstani al-Qurashi al-Faqih

as-Syafi’i. Ia seorang ulama Shafi‟iyyah dan Ash‟ariyyah yang lahir pada 544

H/1149 M di kota Ray, Iran. Sedang wafatnya pada 606 H/1209 M.25

Fakhruddin lahir pada bulan Ramadhan 544 H bertepatan dengan tahun

1149 M dan namanya dinisbahkan kepada ar-Razi sebagaimaan terdapat

pada kitab al-Ansaab karangan as-Sam‟ani. Versi lain menyebut beliau lahir

pada 543 H, namun pendapat ini lemah, jika dibandingkan dengan tulisan

al-Razi sendiri pada tafsir surat Yusuf, bahwa ia telah mencapai umur 57

tahun dan di akhir suarat ia menyebutkan bahwa tafsirnya selesai pada

bulan sya‟ban tahun 601 H. Jika dikurangi usia beliau saat usia 57, maka

kelahiran al-Razi adalah tahun 544 H/1150 M. Ia lahir dan tumbuh dalam

keluarga ulama. Ayahnya, Diya‟uddin „Umar, adalah salah seorang ulama

madzhab Syafi‟i sekaligus ulama dalam ilmu kalam dari mazhab

Asy‟ariyah. Silsilah keilmuannya bersambung dengan Imam Shafi‟i melalui

jalur al-Muzanni, melalui Ali Abi Qasim al-Anmati, dari Abi „Abbas ibn